
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

UAT COMUNA HELEGIU 

CONSILIUL LOCAL HELEGIU 

 

PROCES VERBAL 

Incheiat azi 28.05.2025, cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului 

local comunal Helegiu 

 

Consiliul Local a fost convocat în sedinta ordinara cu respectarea prevederilor 

art. 133 din Ordonanța de urgență 57/2019  privind Codul Administrativ  prin 

dispozitia primarului nr. 98  din 22.05.2025, ordinea de zi a fost suplimentata 

prin  dispozitia primarului nr. 99  din 27.05.2025 . 

Se face prezenta consilierilor si se constata ca sunt prezenti  14 consilieri locali, 

lipseste domnul consilier Capata Emil .În conformitate cu prevederile art. 137 

alin (1) din Ordonanța de urgență 57/2019  privind Codul Administrativ sedinta 

este legal constituita participand majoritatea consilierilor locali în funcție. 

Proiectul ordinii de zi cuprinde  8 puncte: 

1.Aprobare a procesului- verbal al sedintei ordinare a Consiliului Local Helegiu 

din 29.04.2025 

2.Proiect de hotarare privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2025 la patrimoniul 

„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău-  Initiator-primar  Ion 

Magdalina  

3.Proiect de hotarare privind modificarea si completarea  organigramei şi statului 

de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului, structurilor/ serviciilor 

publice din subordinea Consiliului local Helegiu- Initiator-primar  Ion Magdalina 

4.Proiect de hotarare privind completarea Anexei la Hotararea Consiliului Local  

nr. 36/22.08.2024 privind insusirea suprafetelor, lungimilor si datelor de 

identificare a drumurilor din domeniul public si privat  al UAT Helegiu rezultate 

in urma masuratorilor cadastrale -Initiator-primar  Ion Magdalina  

5. Proiect de hotarare  privind aprobarea participării Comunei Helegiu la 

Programul Rabla Plus 2025 și achiziționarea unui numar de patru autoturisme 

electrice sau plug-in hybrid- Initiator-primar  Ion Magdalina  

6 .Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului privind acordarea 

sprijinului financiar nerambursabil unor unități de cult aparținând cultelor 

religioase recunoscute în România - Initiator-primar  Ion Magdalina 

7 .Proiect de hotarare privind analizarea și respingerea cererii de ajustare a 

tarifelor nr. 1239/10.03.2025 formulată de către S.C. ECO SUD S.A., către UAT-

urile membre, parte în contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare 

nr. 1087/1078/16.04.2018 -Initiator-primar  Ion Magdalina 

8. Proiect de hotarare  nr. 7 privind  alocarea unor fonduri din bugetul local 

pentru organizarea evenimentului ‘’Ziua Copilului’’- Initiator-primar  Ion 

Magdalina  



9.Proiect de hotarare  privind modificarea Hotararii Consiliului Local Helegiu   

26/27.03.2025  privind trecerea din domeniul privat al comunei Helegiu în 

domeniul public al comunei Helegiu a unor imobile si  aprobarea documentatia 

cadastrale de prima inscriere -Initiator-primar  Ion Magdalina  

10.DIVERSE 

Se supune la vot proiectul ordinii de zi se aprobă  cu 14 voturi „pentru” , nici  o 

abtinere , nici un vot împotriva. 

Se aduce la cunoștință consiliului local ca fiecare proiect de hotarare este însoţit  

de: referatul de aprobare, semnat de initiator, de rapoartele compartimentelor de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și de  avizele cu 

caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local. 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ  , ”dacă aveți un interes personal în problemele 

supuse dezbaterii și votului , aveți obligația să anunțați la începutul ședinței de 

astăzi. Hotărârile adoptate cu nerespectarea acestor dispoziții legale sunt nule de 

drept.” 

Se trece la punctul 1 al ordinii de zi Aprobarea procesului- verbal al sedintei 

ordinare a Consiliului Local Helegiu din 29.04.2025. 

În conformitate cu prevederile art.138 alin. (15) din Ordonanța de urgență 

57/2019  privind Codul Administrativ ” La începutul fiecărei şedinţe, secretarul 

general al unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale supune spre aprobare 

procesul - verbal al şedinţei anterioare. 

Se supune spre aprobare procesul verbal ale sedintei anterioare, procesul verbal 

a fost aprobat  în unanimitate. 

Presedintele de sedinta, doamna consilier Savoiu Elena: cu permisiunea 

dumneavoastra as vrea sa dau cuvantul doameni Dascalu. 

Doamna Dascalu Margareta: vreau s ava aduc la cunostinta ca in 2018 am 

achizitionat un imobil aici fiind mostenirea domnului Enea Ciprian . Am cerut 

doua aparate de fitness si un punct sanitar in parcul Helegiu, mi s-a spus ca nu 

sunt bani . Am vazut ca vorbiti de schita cadastrala , terenuri, cum a achizitionat 

domnul Enea drumul national din fata parcarii?  

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon: va raspund eu, cu contract 

de vanzare cumparare. 

Doamna Dascalu Margareta: domnul primar cum ati semnat hartia aceea daca 

nu avea luna si zi , avea doar an. 

Domnul consilier Badic Cristinel: eu as propune sa lasam sa terminam sedinta 

de consiliu sis a discutam celalalte problem la diverse.  

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind aprobarea 

cotizaţiei pentru anul 2025 la patrimoniul „Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău-  Initiator-primar  Ion Magdalina  

Primarul prezinta proiectul de hotarare. 



Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate , astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.33/28.05.2025 privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2025 la patrimoniul 

„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău-aprobată cu 14 voturi 

„pentru” , nicio  abtinere , niciun vot împotriva. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind modificarea si 

completarea  organigramei şi statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al 

primarului, structurilor/ serviciilor publice din subordinea Consiliului local 

Helegiu- Initiator-primar  Ion Magdalina. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon prezinta proiectul de 

hotarare. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: am inteles temeiul juridic dar nu  am 

inteles si nu am vazut in proiectul de hotarare  un punct de vedere  financiar , 

daca astazi ca si banuti ne permitem 2 posturi fara de care eu cred ca am putea 

functiona tinand cont ca in tara se vorbeste de strangerea curelei, nu stiu daca ne 

permitem doua posturi, consilierul primarului ,al sef, al patrulea director , fiind 

17 persoane functionari publici, iar postul de sofer, masinile institutiei pot fi 

conduse de catre functionarii si demnitarii care au permis auto , ar trebui sa mai 

astepam un pic sa vedem in ce situatie merge tara si sa vedem daca ne permitem 

2 miliarde pe an pentru 2 posturi a caror eficienta nu o vad. Stiu ca sunt 

promisiuni din campanie care trebuie onorate , am avut fiecare la randul nostru, 

eu nu mi-am asumat riscul acesta  si nu sunt de acord, sunt convins ca nici 

colegii mei nu vor imbratisa acest proiect, nu trebuie sa ne purtati pica, noi vom 

fi impotriva acestui proiect de hotarare si a modificarii organigramei, impotriva 

infiintarii a doua posturi care din punctul meu de vedere nu au eficienta, mai 

ales ca postul care se pregateste  este un post cu studii medii sau superioare, 

dumneavoastra hotarati, voturile noastre 3- 4 cantaresc foarte putin in 

comparatie cu toate cele 15.  

Doamna consilier Savoiu Elena: domnul primar daca puteti sa ne spuneti, am 

vazut ca transformati postul in aparatul primarului, ati putea sa ne spuneti care 

este persoana desemnata?Ma gandesc ca atunci cand v-ati propus sa aveti un 

consilier , nu cred ca este un secret si ar trebui sa stim si noi si cetatenii acestei 

comune cine este persoana desemnata care se doreste a fi consilierul 

dumneavoastra. 

Primarul: va asigur ca in primaria helegiu nu vor fi mai multi cu numele de 

Magdalina decat de Enea , nici alte rudenii. Atat cat legea ne permite si pot sa 

infiintez postul acesta , nu am infiintat nici un post , doar am transformat doua 

posturi . La conducatorul auto , asa cum am mai spus intentionam sa 

achizitionam o utilitara de 3,5 tone sa o folosim in interesul comunitatii , iar noi 

mai avem 2 autoutilitare pentru colectare gunoi, una o folosim pentru colectare 



gunoi menajer iar cealalta pe gunoi selectiv, avem buldo de care avem maxima 

nevoie cum a fost ieri sau astazi  cand am avut o zona in Dragugesti izolata 

complet si abia am reusit cu doua utilaje sa o fluidizam in jurul orei 17 iar astazi  

ne-am trezit intr-o situatie similara  cu zona dintre paraie.  Astazi suntem cu un 

singur utilaj acolo, cu greu am reusit sa deblocam , o maxima necesitate pentru 

un sofer aveam astazi dar nu puteam sa-l impart pe Cuibar in sapte, mai luam in 

calcul si faptul ca poate aparea o situatie in care omul acesta poate avea o 

problema nepravazuta si trebuie inlocuit , chiar dac nu am avea situatie de 

urgenta am avea de colectat gunoiul. Noi o sa facem tot efortul sa aducem un 

sofer, nu vreau sa aducem un sofer  pentru mine si nu am infiintat un post, era 

vorba de transformarea unui post de ingrijitor, nu s-a infiintat un post nou. 

Doamna consilier Savoiu Elena : nu mi-at raspuns la intrebare . 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: nici mie. 

Primarul: eu atat am avut de spus.  

Doamna consilier Savoiu Elena : atunci nici noi nu putem sa votam un astfel de 

proiect.  

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: soferul pe care vreti sa-l angati pentru 

masina de gunoi, eu stiu ca Serviciul de Salubritate este de sine statator care are 

angajat propriu in subordinea Consiliului Local. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon: este in aparatul de lucru al 

primarului. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: am functionat pana acum si fara al doilea 

sofer , Tudor care este sef serviciu ca si criteriu atunci cand a fost angajat a fost 

si acela ca are permis profesionist nu au fost pana acum situatii in care sa 

ramanem fara sofer. Vis a vis de cele multe persoanele din comuna cu numele 

Enea as vrea sa le numiti pentru ca eu sunt din 2016 primar si din 2008 viceprimar 

, cumnata fratelui meu , daca la ea va referit, lucreaza la primarie din 2005 sau 

2006 , este singurul om cu numele Enea in primaria Helegiu. Eu de cand sunt 

primar nu l-am angajat decat pe domnul Patru , pe nimeni altcineva.  

Primarul: eu nu am spus ca ati angajat , eu am spus ca nu o sa depaseasca. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: depaseste in alte institutii din subordinea 

consiliului local si o sa mai creasca.  

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă cu trei abtineri  doamna consilier Savoiu Elena, 

domnul consilier Busuioc Daniel, domnul consilier Scortanu Vasile si doua 

voturi impotriva din partea domnului consilier Enea Nicu Ciprian si a domnului 

consilier Drug Valeriu , astfel s-a adoptat Hotararea nr.34/28.05.2025 privind 

modificarea si completarea  organigramei şi statului de funcţii pentru aparatul 

de specialitate al primarului, structurilor/ serviciilor publice din subordinea 



Consiliului local Helegiu -aprobată cu 9 voturi „pentru” , 3  abtineri , 2 voturi 

împotriva. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind completarea 

Anexei la Hotararea Consiliului Local  nr. 36/22.08.2024 privind insusirea 

suprafetelor, lungimilor si datelor de identificare a drumurilor din domeniul 

public si privat  al UAT Helegiu rezultate in urma masuratorilor cadastrale -

Initiator-primar  Ion Magdalina  

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon prezinta proiectul de 

hotarare. 

Primarul: este vorba de aceiasi lista cu un numar de 400 de drumuri al UAT 

Helegiu iar in table mai trebuia adaugata o rubric in care sa se specific daca este 

domeniul public sau privat, iar modificarile de care spunea doamna secretar sunt 

inc in lucru, cele mai multe contestatii le avem cu cei de la Ocolul Silvic pentru 

cele pe care le considera ei drumuri silvice, vom vedea la momentul respectiv.  

Domnul consilier Scortanu Vasile: drumurile agricole unde intra , la public sau 

la privat? 

Primarul: la UAT, daca sunt privat la privat sau public, daca vreti specificati 

unul anume. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: drumurile agricole toate. 

 Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon: o parte sunt in privat o 

parte sunt publice depinde , daca el ince dintr-un drum public el este in public. 

Domnul consilier enea Nicu Ciprian: privat este tot al consiliului local nu al 

omului . 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate, astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.35/28.05.2025 privindcompletarea Anexei la Hotararea Consiliului Local  nr. 

36/22.08.2024 privind insusirea suprafetelor, lungimilor si datelor de 

identificare a drumurilor din domeniul public si privat  al UAT Helegiu 

rezultate in urma masuratorilor cadastrale -aprobată cu 14 voturi „pentru” , nici 

o  abtineri , nici un vot împotriva. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi Proiect de hotarare  privind aprobarea 

participării Comunei Helegiu la Programul Rabla Plus 2025 și achiziționarea 

unui numar de patru autoturisme electrice sau plug-in hybrid- Initiator-primar  

Ion Magdalina. 

Primarul prezinta proiectul de hotarare . 

Doamna consilier Savoiu Elena: puteam sa legem microbuze scolare? 

Primarul: nu , autoutilitara este altceva. Daca era sigur as fi optat pentru unul 

asa cum am optat si la GAL unde noi am solicitat o finantare pentru un 

microbuz scolar.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: cu ce ne avantajeaza, ce transportam? 



Primarul: care microbuz? Nu avem microbuz. 

Doamna consilier Savoiu Elena: este voerba de o autoutilitara si trei 

autoturisme. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă cu doua abtineri din partea doamnei consilier 

Savoiu Elena si domnul consilier Enea Nicu Ciprian, astfel s-a adoptat 

Hotararea nr.36/28.05.2025 privind aprobarea participării Comunei Helegiu la 

Programul Rabla Plus 2025 și achiziționarea unui numar de patru autoturisme 

electrice sau plug-in hybrid -aprobată cu 12 voturi „pentru” , 2  abtineri , nici un 

vot împotriva. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind aprobarea 

Regulamentului privind acordarea sprijinului financiar nerambursabil unor 

unități de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în România - Initiator-

primar  Ion Magdalina. 

Primarul prezinta proiectul de hotarare. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate, astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.37/28.05.2025 privind aprobarea Regulamentului privind acordarea 

sprijinului financiar nerambursabil unor unități de cult aparținând cultelor 

religioase recunoscute în România -aprobată cu 14 voturi „pentru” , nici o  

abtineri , nici un vot împotriva. 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind analizarea și 

respingerea cererii de ajustare a tarifelor nr. 1239/10.03.2025 formulată de către 

S.C. ECO SUD S.A., către UAT-urile membre, parte în contractul de delegare a 

gestiunii serviciului de salubrizare nr. 1087/1078/16.04.2018 -Initiator-primar  

Ion Magdalina. 

Primarul prezinta proiectul de hotarare. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate, astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.38/28.05.2025 privind analizarea și respingerea cererii de ajustare a tarifelor 

nr. 1239/10.03.2025 formulată de către S.C. ECO SUD S.A., către UAT-urile 

membre, parte în contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 



1087/1078/16.04.2018  -aprobată cu 14 voturi „pentru” , nici o  abtineri , nici un 

vot împotriva. 

Se trece la punctul 8 al ordinii de zi Proiect de hotarare  privind  alocarea unor 

fonduri din bugetul local pentru organizarea evenimentului ‘’Ziua Copilului’’- 

Initiator-primar  Ion Magdalina. 

Primarul prezinta proiectul de hotarare. 

Domnul consilier Drug Valeriu: suma insemnand niste cadouri pentru copii? 

Primarul: se vor cumpara atat cadouri cat si jocuri interactive. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: eu cred ca cel mai bine pentru copii ar fi sa-I 

educe, ce afis vad pe gard sa-l lase acolo , nu sa-l rupa, asta ar fi cel mai bine.  

Doamna consilier Savoiu Elena: tiand cont ca este ziua copilului trebuie sa-I 

stimulam intr-un fel ,totdeauna s-au executat spectacole.  

Primarul: unii dintre colegi spuneau ca nu este coret sa-Iajutam doar pe cei 

nevoiasi deoarece astazi este ziua copilului , in actiunea sportive vom merge in 

acea directe iar in cealalta ii vom invita sip e cei necajiti, toti copii sunt invitati, 

nu ii obligam sa participe dar actiunea va fi pentru toti copii. Pana la educatia 

copiilor au fost si adulti care ar fi trebuit sa fie mult mai demni, chiar si 

candidate la functia de consilier sau la alte functii si au facut lucrurile pe care le 

pomeneati inainte.  

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate, astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.39/28.05.2025 privind alocarea unor fonduri din bugetul local pentru 

organizarea evenimentului ‘’Ziua Copilului’’ -aprobată cu 14 voturi „pentru” , 

nici o  abtineri , nici un vot împotriva. 

Se trece la punctul 9 al ordinii de zi Proiect de hotarare  privind modificarea 

Hotararii Consiliului Local Helegiu   26/27.03.2025  privind trecerea din 

domeniul privat al comunei Helegiu în domeniul public al comunei Helegiu a 

unor imobile si  aprobarea documentatia cadastrale de prima inscriere -Initiator-

primar  Ion Magdalina. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon prezinta proiectul de 

hotarare. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: sa fiu de acord cu dumneavoastra si sa veniti 

sa-mi luati terenul meu , ma afecteaza si pe mine, sa-l intabuleze primaria. 



Primarul: domnul Scortanu , nu vi-l ia nimeni , tot acolo il gasiti .Ma chinui sa 

autorizez sursele de apa , discutia actuala face parte din acel proiect. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: sa inteleg ca este acelasi proiect la care eu 

am spus ca nu e ok sa ramana in privat si acum il trecem in public si iar in 

privat? 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon: atunci cand l-am aprobat 

era in registru cu evidenta imobilelor aprobat de OCPI, de DGA , el apre intr-un 

regstru dar nu aveam o hotarare de atestare la domeniul privat, doamna 

directoare ne-a spus sa-l atestam direct la domeniul public.Inca de la hotararea 

respectiva am spus ca este de uz si de utilitate publica, acolo se afla sursele de 

apa.  

Domnul consilier Drug Valeriu: este cu numar cadastral clar acolo? 

Doamna consilier Savoiu Elena: este pentru prima inscriere. 

Domnul consilier Drug Valeriu: ar trebui foarte clar specificat , asa 

dumneavoastra maine o sa mergeti si in Ciortea de Sus si mai luati un teren si o 

sa mai puneti unul si in parau la Helegiu. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon: sunt facute masuratori . 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: nu au fost puse in spate la documentatie si 

noi nu stim despre ce este vorba. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: v-ati uitat si dupa titlurile de propietate 

eliberate. 

Primarul: nu se suprapune cu niciun titlu de propietate . 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: noi modificam o hotarare din martie dar 

nu stim exact daca sunt  acele doua puncte. 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon: daca vreti pot sa va trimit 

hotararea respectiva si amplasamentele  . 

Primarul: este vorba doar de cele doua amplasamente, cel de la Dragugesti si cel 

de aici. 

Domnul consilier Drug Valeriu: noi aprobam o hotarare care va da libertatea de 

a spune ca am mai gasit si pe Vale. 

Primarul: nu , este vorba doar de cele doua schite cadastrale.  



Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă cu o abtinere din partea domnului consilier 

Scortanu Vasile, astfel s-a adoptat Hotararea nr.40/28.05.2025 privind 

modificarea Hotararii Consiliului Local Helegiu   26/27.03.2025  privind 

trecerea din domeniul privat al comunei Helegiu în domeniul public al comunei 

Helegiu a unor imobile si  aprobarea documentatia cadastrale de prima inscriere 

-aprobată cu 13 voturi „pentru” , o  abtinere , nici un vot împotriva. 

DIVERSE 

Doamna Dascalu Margareta : pana acum s-a putut face plinul la masina 

deoarece nu a fost sofer si nu s-a facut foaie de parcurs. Cu domnul Badic mai 

am o problema foarte buna si frumoasa, sora dumneavoastra a fost primarita si a 

inceput un proiect cu domnul Ganea cu apa, de ce s-a inchis acel proiect? 

Nemaifiind alte interventii, doamna  presedinte de sedinta Savoiu Elena declara 

inchise lucrarile sedintei ordinare de indata a consiliului local Helegiu din 28 

mai 2025 ,drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

 Presedinte de sedinta                                     Secretar general comuna Helegiu , 

     Savoiu Elena                                                        Spiridon Mariana 

  

 

Intocmit, 

 Cons.jr. Guramba Carmen 

 

 

 

 

 


